Nguyễn Thủ Xúng và Nguyễn Xuân Vịnh là những người có công lao to lớn trong những năm dưới chế độ phong kiến tập quyền ở thế kỷ XVII, XVIII.

Nguyễn Văn Lễ là con trai đầu của Nguyễn Quảng Thâm, ông sinh năm Giáp Thìn 1604 làm quan tri huyện ở huyện Kim Bảng, tỉnh Hà Nam. Thuở nhỏ, ông nổi tiếng thông minh, học giỏi, thần đồng trong vùng, văn chương lưu loát, học vấn uyên thâm, chưa đầy 20 tuổi đã thi đậu cử nhân nhưng do bản tính cương trực, hay phê phán lối văn chương khoa cử nên bị các quan trường ghen ghét.